
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 103 din 16.12.2022

privind aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice pentru anul 2023 în cadrul Unității Administrativ
Teritoriale Comuna Gropnița, Județul Iași

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a. prevederile art.12 din Hotărârea Guvernului nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016
privind achiziţiile publice cu modificările şi completările ulterioare (Monitorul Oficial nr.423/06.06.2016);

b. prevederile Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice cu modi=cările şi completările ulterioare (Monitorul O=cial
nr.390/23.05.2016);

c. prevederile Legii nr.500/2002 privind =nanţele publice  cu modi=cările şi completările ulterioare (Monitorul O=cial
nr.597/13.08.2002);

d. prevederile O.U.G. nr.119/31.08.1999 republicată privind controlul =nanciar şi controlul =nanciar preventiv, cu
modificările şi completările ulterioare (Monitorul Oficial nr. 799/12.11.2003);

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

referatul de aprobare nr. 8637/15.12.2022 al primarului comunei Gropnița în calitate de inițiator al
proiectului de hotărâre nr. 114/15.12.2022 prin care propune  actualizarea statului de funcții
pentru aparatul de specialitate al primarului ca urmare a intervenirii unor modificări în structură;

a)

raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.  8638 din 15.12.2022;b)

avizele consultative ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Gropnița,
înregistrate sub nr. 8639/15.12.2022;

c)

Art.1.Se aprobă Strategia Anuale de Achiziţii Publice pentru anul 2023 a comunei Gropniţa,judeţul Iaşi.

Art.2. Compartimentul Achiziţii Publice, va respecta, în exercitarea atribuţiilor care-i revin conform
prevederilor art.2, aliniat (2) şi art.14 din  din Hotărârea Guvernului nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice cu modi=cările şi completările ulterioare,
Strategia Anuale de Achiziţii Publice şi Programul Achiziţiilor Publice pentru anul 2023 a comunei
Gropniţa.

Art.3. Compartimentul Achiziţii Publice are obligaţia de a actualiza Programul Achiziţiilor Publice pentru
anul 2023 a comunei Gropniţa,judeţul Iaşi şi de a opera modi=cări sau completări ulterioare în cadrul
Programului anual al achiziţiilor publice, după identificarea surselor de finanţare.

Art.4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va = asigurată de către Primarul comunei Gropnita,
judeţul Iaşi, în calitate de ordonator de credite, iar prin grija Secretarului comunei Gropnita, câte o copie

Pagina 1 din 2

file:///C%253A%255CUsers%255CDan%20Simin%255Csintact%204.0%255Ccache%255CLegislatie%255Ctemp329436%255C00178472.htm
file:///C%253A%255CUsers%255CDan%20Simin%255Csintact%204.0%255Ccache%255CLegislatie%255Ctemp329436%255C00178472.htm


PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 103 / 16.12.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 103 / 16.12.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 16.12.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

30.12.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Aducerea la cunoștință publică

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

din prezenta se va înainta Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi şi o va aduce la cunoştinţa
Birourilor/Compartimentelor şi celor interesaţi prin afişare.

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice pentru anul 2023 în cadrul Unității Administrativ Teritoriale Comuna Gropnița, Județul Iași
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



